[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 26 декабря  2012 г.                                                 г.  Дальнереченск                                                №  619-па
О порядке ведения реестра граждан имеющих трех и более детей, подавших заявления о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка на территории Дальнереченского
муниципального района
В целях реализации на территории Дальнереченского муниципального района Закона Приморского края от 08.11.2011 N 837-КЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в Приморском крае", руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, администрация Дальнереченского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок организации работы по ведению реестра граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка на территории Дальнереченского муниципального района (Приложение 1).
2. Определить отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Дальнереченского муниципального района уполномоченным органом по ведению реестра граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявления о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка на территории  Дальнереченского муниципального района (далее - реестр).

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя  главы администрации Дальнереченского муниципального района О.А. Асанидзе.
4. Настоящее постановление ступает в силу со дня обнародования в установленном порядке.
Главы администрации

Дальнереченского муниципального района                                                   В.С. Дернов
                                                                                                                                             Приложение 1
                                                                   к постановлению администрации

Дальнереченского муниципального района

от 26.12.2012 г.2013 N619-па
Порядок
организации работы по ведению реестра граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка на территории Дальнереченского муниципального района
1. Общие положения

Порядок организации работы по ведению реестра граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка на территории Дальнереченского муниципального района (далее - Порядок) определяет процедуру учета граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка на территории Дальнереченского муниципального района, в соответствии с Законом Приморского края от 08.11.2011 N 837-КЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в Приморском крае" (далее - Закон).

2. Учет граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении бесплатно  в собственность земельного участка

2.1. В целях ведения учета граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка на территории Дальнереченского муниципального района, отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Дальнереченского муниципального района осуществляет формирование реестра граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка на территории Дальнереченского муниципального района (далее - Реестр), а также учетных дел этих граждан.

2.2. Заявление о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно подается в администрацию Дальнереченского муниципального района по форме согласно приложению к настоящему Порядку с приложением документов, предусмотренных пунктом 1 статьи 5 Закона.

2.3. Датой представления документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, является дата регистрации заявления.

2.4. Распоряжение о включении в реестр граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка для целей индивидуального жилищного администрация Дальнереченского муниципального района принимает в течение 30 календарных дней со дня подачи заявления.
Реестровый номер присваивается в порядке очередности в соответствии с датой принятия распоряжения администрации Дальнереченского муниципального района о включении граждан в Реестр.

В случае если в один и тот же день были зарегистрированы заявления нескольких многодетных семей на предоставление земельного участка, то реестровый номер присваивается в порядке поступления заявлений.

2.5. Администрация Дальнереченского муниципального района уведомляет граждан о включении их в Реестр с указанием реестрового номера в течение 7 дней со дня принятия решения о включении их в Реестр, либо об отказе во включении в Реестр по основаниям, определенным  пунктом 7 статьи 5 Закона.
3. Реестр граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка
3.1. Реестр является муниципальной информационной системой, содержащей зафиксированные на материальном носителе в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации сведения о гражданах, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении земельного участка в собственность на территории  Дальнереченского муниципального района.

3.2. Реестр ведется на бумажном носителе и в электронном виде путем внесения в него реестровых записей. При несоответствии записей на бумажном носителе записям в электронном виде приоритет имеют записи на бумажном носителе.

3.3. Реестровая запись содержит следующие сведения:

1) номер реестровой записи и дата присвоения реестрового номера;

2) фамилия, имя, отчество гражданина, подавшего заявление о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка на территории Дальнереченского муниципального района, а также всех его детей;

3) паспортные данные гражданина, подавшего заявление о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка на территории Дальнереченского муниципального района (серия, номер паспорта, кем и когда выдан), данные свидетельств о рождении детей или гражданских паспортов (серия, номер, дата выдачи);

4) адрес регистрации по месту жительства;

5) дата и номер регистрации заявления о предоставлении земельного участка;

6) дата и номер распоряжения администрации Дальнереченского муниципального района о присвоении реестрового номера.

4. Учетное дело гражданина, имеющего трех и более детей, подавшего заявление о предоставлении бесплатного в собственность земельного участка
 4.1. Учетное дело гражданина, имеющего трех и более детей, подавшего заявление о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка на территории Дальнереченского муниципального района (далее - Учетное дело) - набор документов, подтверждающих в полном объеме условия, послужившие основанием включения граждан в Реестр, а также дополнительно представленные заявителем документы, и документы, полученные по запросам администрации Дальнереченского муниципального района, имеющие своей целью проверку достоверности сведений, представленных заявителем.

4.2. Основанием для формирования учетного дела является заявление гражданина, имеющего трех и более детей, подавшего заявление о предоставлении бесплатно в собственность земельного участка на территории  Дальнереченского муниципального района (далее - Заявитель).

4.3. Учетные дела формируются и хранятся в отделе по управлению муниципальным имуществом администрации Дальнереченского муниципального района.

4.4. Учетное дело представляет собой папку (скоросшиватель), заведенную на Заявителя.

Каждый лист нумеруется.

На лицевой стороне папки учетного дела указываются:

1) фамилия, имя, отчество Заявителя (полностью);

2) полный адрес и контактный телефон;

3) реестровый номер.

4.5. В учетном деле Заявителя содержатся:

1) опись документов, находящихся в учетном деле Заявителя;

2) заявление о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка на территории Дальнереченского муниципального района;

3) документы, необходимые для включения гражданина в реестр граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении бесплатно в собственность земельного;

4) распоряжение администрации Дальнереченского муниципального района о включении граждан в Реестр;

5) постановление администрации  Дальнереченского муниципального района о предоставлении земельного участка бесплатно в общую долевую собственность для целей индивидуального жилищного или дачного строительства;

6) дополнительно представленные заявителем документы;

7) документы, полученные по запросам администрации Дальнереченского муниципального района, имеющие своей целью проверку достоверности сведений, представленных заявителем.

Приложение

к Порядку организации работы по ведению реестра граждан,

имеющих трех и более детей, подавших заявление о

предоставлении бесплатно в собственность земельного участка

    В администрацию Дальнереченского  муниципального района

   от _________________________________________________________________________

                                       (фамилия, имя, отчество)

    проживающего (ей) __________________________________________________________

                                                 (место проживания)

Заявление

    Прошу предоставить моей семье бесплатно  в  общую долевую собственность

земельный участок для _________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

                      (цель использования участка)

_____________________________________________________________________________

Опись документов

	N
	Наименование документов
	Кол-во
листов

	1
	Копия документов, удостоверяющих личность заявителя (паспорт
(а) родителей)

	2
	Копии свидетельств о рождении детей, паспортов детей, достигших
14 лет

	3
	Документ, подтверждающий проживание граждан (гражданина) и
детей по одному месту жительства на территории Дальнереченского
муниципального района

	4

	5

"___" ___________ 20___ г.

Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных.

Подтверждаю достоверность предоставленных персональных данных.

____________________________ ______________________________________________

            (подпись)                         (Ф.И.О. заявителя)

Документы принял и сверил с оригиналом:

"___" ___________ 20___ г.

____________________________ ______________________________________________

             (подпись)                        (Ф.И.О. специалиста)